
 

1 di 2 

 
Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374 

info@ordpsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordpsicologier.it 

 

Delibera n. 201-2017 - seduta consiliare del 21/09/2017 

Distribuzione Avanzo di Amministrazione  

 

Presenti: Ancona Anna Maria, Artioli Stefania, Favaloro Mauro, Franchomme Laura, Garavini 

Clede Maria, Langella Achille, Manfredini Elisabetta, Pasqui Stefano, Raimondi 

Gabriele, Rossetti Daniela, Vacchero Hélène, Vacondio Francesca (rappr. Sez. B),  

Vasari Daniele. 

Assenti:  Bongiorni Maria Antonietta, Modena Federica,.  

Il Consiglio dell’Ordine degli Psicologi dell’Emilia Romagna 

Richiamati 

- l’art. 12, comma 2, lettera c) della Legge 18 febbraio 1989 n. 56; 

- il Regolamento Contabile attualmente vigente; 

- il proprio atto di delibera n. 197 del 24/11/2016  concernente l’approvazione del Bilancio di 

Previsione per l’anno 2017;  

- il proprio atto di delibera n. 78 del 27/04/2017  concernente l’approvazione del Bilancio 

Consuntivo per l’Esercizio 2016. 

 

Sentita 

- la Tesoriera la quale sottopone al Consiglio la necessità di definire la destinazione 

dell’avanzo di amministrazione non ancora distribuito, a seguito dell’approvazione del 

Bilancio Consuntivo 2016. 

 

Preso atto che 

- a seguito dell’approvazione del Bilancio Consuntivo 2016 è emerso un avanzo di 

amministrazione di € 592.093,20.  

- Per determinare l’avanzo ancora da destinare, occorre sottrarre a tale importo una parte 

vincolata per il TFR - che ammonta ad € 139.485,64 - ed un’altra parte di avanzo presunto 

già applicato al preventivo 2017, di € 297.641,11.   

- L’avanzo ancora da distribuire è dunque pari ad € 154.966,45. 

 

Sentita ancora 

- la Tesoriera Franchomme la quale comunica che a seguito di un’attenta analisi dei capitoli 

di spesa e delle relative esigenze finanziarie, si è ritenuto opportuno aumentare la capienza 

dei seguenti capitoli: 11.1, 11.2, 11.3, 12.1, 12.2, 13.2, 13.4, 13.5, 14.1, 14.2, 14.5, 14.9, 14.11, 

15.3, 16.2, 16.3, 17.3, 19.2.  

 

Richiamati 

- la richiesta di parere inviata al Revisore dei Conti in data 18/09/2017, ns. nota prot. U17-

1019, nella quale per ciascun capitolo di spesa viene fornita specifica motivazione in merito 

alla variazione proposta, motivazione da intendersi qui integralmente richiamata. 

- Il parere positivo espresso al riguardo dal Revisore dei Conti, nostra nota protocollo n. E17-

mailto:in.psico.er@pec.ordpsicologier.it


 

2 di 2 

 
Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374 

info@ordpsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordpsicologier.it 

 

1889 del 19/09/2017.  

 

Effettuata 

- un’attenta discussione al riguardo; 

 

Ritenuto opportuno 

- per quanto sopra esposto, procedere all’approvazione della proposta per la definizione 

della destinazione dell’avanzo di amministrazione come da ns. nota prot. U17-1019 del 

18/09/2017 e sulla base delle motivazioni ivi esposte. 

 

 

A voti:  favorevoli all’unanimità (13) 

DELIBERA 

 

- di suddividere l’eccedenza dell’avanzo di amministrazione disponibile del Bilancio 

Consuntivo 2016  non ancora destinata, pari a euro 154.966,45, secondo quanto specificato 

nella ns. nota prot. U17-1019 del 18/09/2017; 

- di allegare al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, copia della richiesta inviata 

al Revisore e del parere pervenuto da quest’ultimo. 

 

Il Segretario                 La Presidente 

  (Dott. Achille Langella)    (Dott.ssa Anna Maria Ancona) 

       

           

 

 

 

 

 

mailto:in.psico.er@pec.ordpsicologier.it

